
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 705 del 04-10-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 705

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 258 del 04-10-2018

OGGETTO:CAMPO DA BASKET LOTTIZZAZIONE "G. ROSSA" I° STRALCIO. -
LIQUIDAZIONE FATTURA PER COLLAUDO STATICO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo lavori

I.V.A. (10 %) 3.931,09

39.310,85
Importi  €

Spese tecniche CNPAIA ed IVA compresi 6.484,09

Importi  €

(di cui euro 953,54 quali oneri per la sicurezza  non
soggetti a ribasso)

Accantonamento RUP 235,87
Imprevisti ed arrotondamenti 38,10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 28.11.2017 ad oggetto: “Bilancio di
previsione 2017/2019. Approvazione della variazione di bilancio n. 5/2017 assunta ai sensi dell’art.
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”;

PRESO ATTO che al Cap. 2497/C è stato previsto l’importo di euro 50.000,00 per “Realizzazione
impianto campo da Basket”;

PRESO INOLTRE ATTO della volontà dell’Amministazione Comunale di predisporre un progetto
per la realizzazione dell’impianto di illuminazione esterna e per un I° stralcio degli spogliatoi a
servizio del campo da Basket di recentemente costruzione nella lottizzazione G. Rossa/Fr.ne
Piane di Montegiorgio;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 296 del 21.12.2017
(Reg. Gen. n. 889/2017) con la quale sono stati affidati i seguenti incarichi professionali per i lavori
di: “Campo da basket  lottizzazione “G. Rossa” – Impianto di illuminazione e spogliatoi – I°
Stralcio.” (CUP: E85B17007420004):
Ing. Dante Cesetti inscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Fermo al n. A171 con
studio in Montegiorgio via Pontenovo n. 5 per tutte le fasi della progettazione, direzione lavori e
contabilità dei lavori in oggetto (CIG: ZD0216AF7F), per l’importo netto dell’onorario pari ad
euro 5.110,41 oltre CNPAIA 4% 204,42 ed IVA 22% euro 1.169,26 per complessivi euro
6.484,09;
Geol. Giacomo Liberati iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Marche al n. 447 sez. A
con studio in Montegiorgio via Mazzini n. 61 ad eseguire le necessarie indagini geologiche,
preliminari alla progettazione di che trattasi (CIG: ZCA216AFD7), per l’importo netto
dell’onorario pari ad euro 500,81 oltre C.P. 2% euro 10,02 ed IVA 22% euro 112,38 per
complessivi euro 623,21;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 21.12.2017, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo ad aggetto: ”Campo da Basket lottizzazione G.
Rossa – Impianto di illuminazione e spogliatoio” redatto dall’Ing. Dante Cesetti per una spesa
complessiva di euro 50.000,00 di cui euro 39.310,85 per lavori ed euro 10.689,15 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico economico come sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Descrizione

Somme a disposizione:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 705 del 04-10-2018  Pagina 2



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

(compresi euro 300,17 quali oneri per la sicurezza  non soggetti
a ribasso)

Importi  € Importi  €

Totale lavori 36.945,40

10.689,15

Totale di progetto

Somme a disposizione:

Importo lavori affidamento spogliatoi – I° stralcio

I.V.A. (10 %) 3.694,54

24.570,65

Spese tecniche CNPAIA ed IVA compresi 6.484,09

50.000,00

(compresi euro 653,37 quali oneri per la sicurezza  non soggetti
a ribasso)

Accantonamento RUP 235,87
Imprevisti, arrotondamenti e ribasso 2.640,10

10.689,15

PRESO ATTO che, dal computo metrico come sopra approvato, si evince che l’importo
complessivo dei lavori è costituito dalle categorie di lavorazione come sotto riportate:

Opere edili e fognatura euro 26.936,10-
(di euro 653,37 quali oneri per la sicurezza
 non soggetti a ribasso di gara)

Illuminazione campo da gioco: euro 12.374,75-
(di euro 300,17 quali oneri per la sicurezza
 non soggetti a ribasso di gara)

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 310 del 28.12.2017
(Reg. Gen. n. 915/2017) con la quale sono stati affidati, ai sensi di quanto previsto all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta EDILRESTAURO DI PETRACCI
ANDREA con sede a Francavilla d’Ete – via Didari n. 24 (P.IVA 02124010444) i lavori relativi a:
“Campo da Basket lottizzazione G. Rossa – Spogliatoio I° Stralcio” (CUP: E85B17007420004 –
CIG: Z1A21732D9), per l’importo di euro 24.570,65 oltre IVA 10% euro 2.457,07 per complessivi
euro 27.027,72;

VISTO il quadro tecnico di affidamento come sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO

Totale somme a disposizione 13.054,60 13.054,60

Importo lavori impianto illuminazione

Totale di progetto 50.000,00

12.374,75

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 59 del 19.03.2018
(Reg. Gen. n. 180/2018) con la quale è stato affidato, l’incarico per la redazione del collaudo
statico dei lavori relativi al “Campo da Basket lottizzazione G. Rossa – Spogliatoio I° Stralcio”
(CUP: E85B17007420004 – CIG: ZBF22C0311) all’Ing. Raul Luciani C.F.: LCN RLA 67L28
F520L, con studio in Montegiorgio, Via Diotallevi n. 13, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della

Totale somme a disposizione

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 705 del 04-10-2018  Pagina 3

Descrizione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

3.681,86

Provincia di Fermo al n. A 199 (CIG: Z3520A5DB6) per l’importo dell’onorario di euro 840,00 oltre
CNPAIA 4% euro 33,60 ed IVA 22% euro 192,19 pari a complessivi euro 1.065,79 (offerta ns. prot.
n. 3699/2018);

DATO ATTO che la spesa necessaria ed afferente l’incarico come sopra affidato è prevista nel
Q.T.E. del progetto generale, il cui finanziamento è previsto al Cap. 2497/R del bilancio comunale
per “Realizzazione impianto campo da Basket”;

PRESO ATTO CHE con la sopra richiamata determinazione n. 180/2018, è stato inoltre approvato
il Q.T.E. sotto riportato con specificate tutte le voci di spesa nello stesso incluse:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Descrizione

Spese tecniche geologo 500,81

Importo lavori affidamento impianto illuminazione

Spese tecniche prog. e D.LL. 5.110,41

12.247,97

Importo lavori affidamento spogliatoi – I° stralcio

Spese tecniche collaudo 840,00

(compresi euro 300,17 quali oneri per la sicurezza  non soggetti
a ribasso)

C.P. su spese geologo 2% 10,02
CNPAIA 4% su prog., D.LL. e collaudo 238,02

24.570,65
Importi  €

IVA 22% su spese tecniche e su C.P. e CNPAIA 1.473,84

Totale lavori

Accantonamento RUP 235,87

36.818,62

Importi  €

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso 1.090,55

(compresi euro 653,37 quali oneri per la sicurezza  non soggetti
a ribasso)

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione 13.181,38 13.181,38

Totale di progetto 50.000,00

VISTO il certificato di collaudo statico redatto in data 02.08.2018 (ns. prot. n. 11080/2018) dall’Ing.
Raul Luciani e trasmesso al competente ufficio Regionale con ns. nota prot. n. 11150 del
06.08.2018 relativo agli spogliatoi del Campo da Basket lott.ne “G. Rossa – I° Stralcio;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 210 dell’08.08.2018
(Reg. Gen. n. 578/2018), con la quale sono stati approvati gli atti contabili relativo allo stato finale
dei lavori di: “Campo da basket lottizzazione “G. Rossa” – Spogliatoio – I° Stralcio – Stato finale
lavori.” – Opere edili”;

VISTA la fattura n. 5/01 emessa in data 06.08.2018 (ns. prot. n. 11204/2018) dall’Ing. Raul Luciani
per l’importo di euro 840,00 oltre CNPAIA 4% euro 33,60 ed IVA 22% euro 192,19 per complessivi
euro 1.065,79 ad oggetto: “Campo da basket lott.ne G. Rossa – spogliatoio I° stralcio – Collaudo
statico - CUP: E85B17007420004 – CIG: ZBF22C0311”;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 705 del 04-10-2018  Pagina 4

I.V.A. (10 %)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 705 del 04-10-2018  Pagina 5

VISTA la certificazione di regolarità contributiva prot. n. 980896 rilasciata dall’INARCASSA in data
22.08.2018 dal quale risulta che l’Ing. Raul Luciani è in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti di tale Associazione;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 dell’11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 11.06.2018/30.11.2018.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO il certificato di collaudo statico redatto in data 02.08.2018 (ns. prot. n.2)
11080/2018) dall’Ing. Raul Luciani e trasmesso al competente ufficio Regionale con ns. nota
prot. n. 11150 del 06.08.2018 relativo agli spogliatoi del Campo da Basket lott.ne “G. Rossa –
I° Stralcio;

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore dell’Ing. Raul Luciani di Montegiorgio la fattura n. 5/013)
emessa in data 06.08.2018 (ns. prot. n. 11204/2018) per l’importo di euro 840,00 oltre CNPAIA
4% euro 33,60 ed IVA 22% euro 192,19 per complessivi euro 1.065,79 ad oggetto: “Campo da
basket lott.ne G. Rossa – spogliatoio I° stralcio – Collaudo statico - CUP: E85B17007420004 –
CIG: ZBF22C0311”;

DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è prevista nel bilancio pluriennale 2017/2019 ed4)
annuale 2017 al Cap. 2497/C per l’importo complessivo di euro 50.000,00 per “Realizzazione
impianto campo da Basket” (rif. determinazione n. 180/2018);

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua5)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 705 del 04-10-2018  Pagina 6

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 705 del 04-10-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-10-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-10-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 16-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 16-05-2019 al 31-05-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 824    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


